
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 67/2025/AL 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes:  
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00762.002.540/2025 NF.01508.000.840/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE ERECHIM 

01792.000.769/2025 IC.01792.000.415/2025 EM GERAL PJ LAGOA VERMELHA 

00931.005.794/2025 

IC.00931.004.960/2023 
NF.01548.000.955/2025 
PP.01548.000.134/2025 
PP.01548.001.659/2024 
IC.01548.000.141/2024 

EM GERAL PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01629.000.855/2025 PP.01304.000.648/2025 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

00777.000.496/2025 
NF.01766.000.632/2025. 
NF.01766.000.634/2025. 
NF.01766.000.635/2025. 

EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00938.000.262/2025 PAI.00938.001.457/2024 EM GERAL PJ DE BUTIÁ 

00822.004.321/2025 NF.01886.000.445/2025 
ERNA SELMA GRELING BENKA e 

JOSÉ BENKA 
PJ CRIMINAL DE PASSO FUNDO 

02570.002.031/2025 NF.01602.000.730/2025 MAYARA SOUZA DOS SANTOS 
PJ ESPECIALIZADA DE COMBATE À 
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER DE ALVORADA 

00813.001.361/202 NF.01802.000.534/2025 EM GERAL PJ DE NOVA PRATA 

01411.013.457/202 PAI.01411.004.890/2023 ATIANE MENDES FRANCISCO 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00938.000.265/2025 NF.01726.000.326/2025 EM GERAL PJ DE BUTIÁ 

00777.000.499/2025 

NF.01766.000.638/2025 
NF.01766.000.639/2025 
NF.01766.000.643/2025 
NF.01766.000.645/2025 
NF.01766.000.647/2025 
NF.01766.000.650/2025 

EM GERAL PJ DE GAURAMA 



 

 

3 
 

00935.000.718/2025 NF.01602.000.521/2025 BEATRIZ RODRIGUES DOS REIS 
PJ ESPECIALIZADA 

 DE ALVORADA 

01411.013.535/2025 PAP.01304.000.091/2025 SERGIO RENATO DA SILVA JÚNIOR 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00739.001.527/2025 IC.01506.000.668/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE CANOAS 

00793.000.602/2025 NF.00793.000.562/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE IJUÍ 

00783.003.125/2025 NF.01597.001.942/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE GRAVATAÍ 

01642.000.654/2025 NF.01642.001.300/2024 EM GERAL PJ DE CANELA 

01642.000.655/2025 NF.01642.000.480/2025 EM GERAL PJ DE CANELA 

00777.000.501/2025 NF.01766.000.653/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00783.003.152/2025 NF.01597.001.843/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE GRAVATAÍ 

00736.000.386/2025 NF.01732.000.193/2025 EM GERAL PJ DE CANDELÁRIA 

00783.003.156/2025 NF.01597.001.977/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE GRAVATAÍ 

00752.000.291/2025 
IC.01742.000.308/2023 
IC.01742.000.010/2024 

EM GERAL PJ DE CONSTANTINA 

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de setembro de 2025. 
 

RAQUEL ISOTTON,  
Promotora de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

BOLETIM N. 327/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARIA FRANCISCA BECKER FILHA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 



 

 

4 
 

Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 00033.000.985/2024 - Port. 2655/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EDUARDA HARTER GRIS  para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre (PGEA 00033.001.434/2025 
- Port. 2656/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GUSTAVO MILANI para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre  (PGEA 02451.000.453/2025 - Port. 
2657/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ISADORA VIERO MACHADO para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral, 
com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Canoas (PGEA 00741.004.065/2024 - Port. 2658/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, HENRIQUE PRIETO HERMAN REINEHR para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (PGEA 00033.001.614/2024 - Port. 2659/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PEDRO MARCON SCHMIDT para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral, 
com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (PGEA 00033.001.129/2024 - Port. 2660/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PEDRO MASCOLO CUNHA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Geral, 
com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (PGEA 00849.000.928/2025 - Port. 2661/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PAULA FERREIRA FRANÇA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Pessoas com Deficiência, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo  (PGEA 00874.000.537/2024 - Port. 
2662/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VINÍCIUS ALTAIR OLAVES MARQUES para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Unidade de Patrimônio e Almoxarifado (PGEA 02459.000.418/2024 - Port. 
2663/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, THAIS HONORATO DE LIMA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre (PGEA 00576.000.288/2025 - 
Port. 2664/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RODRIGO RODRIGUES TURCHIELLO  para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Cível de São Borja (PGEA 00879.000.844/2024 - Port. 2665/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LAURA EDUARDA DA SILVA BARBIERI para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo (PGEA 01512.000.639/2025 - Port. 
2666/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JORGE FELIPE OLIVEIRA DA SILVA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha (PGEA 01219.003.411/2024 - Port. 2667/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GABRIEL BARBOZA DA SILVA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (PGEA 02354.000.232/2025 - Port. 
2668/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VINÍCIUS MARQUES POSSEBON para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Charqueadas (PGEA 01644.000.195/2025 - Port. 2669/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, AUGUSTO SCHIO GUAZZELLI para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Flores da Cunha (PGEA 00033.001.368/2024 - Port. 2670/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LAURA AQUISTAPACE QUEIROZ para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quarto (14º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (PGEA 02354.000.215/2025 - Port. 
2671/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JÉFERSON ENDLER SCHMITT para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Pessoas com Deficiência, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Tramandaí  (PGEA 00033.001.340/2025 - Port. 
2672/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Tramandaí  (PGEA 00033.001.342/2025 - Port. 
2673/2025/SUBADM). 

 



 

 

5 
 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DAVI BORGES MARIANO DA SILVA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (PGEA 
02354.000.237/2025 - Port. 2674/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PAULA FERREIRA FRANÇA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo (PGEA 00001.001.617/2024 - Port. 
2675/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DIEIMISON FERNANDO MADKE CACERES para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar na 
Lista de Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo (PGEA 00033.000.195/2025 - Port. 
2676/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EDIMILSON ANGER DA VEIGA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Cível de Guaíba (PGEA 00033.000.955/2025 - Port. 2677/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANNA CAROLINA REIS BRITES para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí (PGEA 00033.000.693/2025 - Port. 2678/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CESAR AUGUSTO URNAU para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Montenegro (PGEA 01610.001.639/2025 - Port. 2679/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LAURA LINHARES AHMAD para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo (PGEA 00033.001.088/2025 - Port. 2680/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ARTHUR OLIVEIRA COGO para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo (PGEA 00033.000.938/2025 - Port. 
2681/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, IGOR FERREIRA MENTI para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Pessoas com Deficiência, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí  (PGEA 00033.001.437/2025 - Port. 
2682/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCIMARA APARECIDA DA SILVA DE QUEIROZ para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo (PGEA 00816.004.361/2025 
- Port. 2683/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EUZÉBIO SOUSA VIEIRA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul (PGEA 01618.001.227/2025 - 
Port. 2684/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, WESLEY DOS SANTOS DE ARAÚJO para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo segundo (22º) lugar na Lista 
de Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada (PGEA 00033.001.883/2024 - Port. 2685/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA CAROLINA SERRO POLITA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo terceiro (23º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada (PGEA 00033.001.271/2024 - Port. 2686/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILO FRANZONI NUNES para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo quarto (24º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada (PGEA 00935.000.296/2025 - Port. 
2687/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALINE PELLENZ para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo quinto (25º) lugar na Lista de Classificação Geral, 
com lotação junto à Promotoria de Justiça de Parobé (PGEA 00952.003.841/2024 - Port. 2688/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MATHEUS JOSÉ SOARES ASSI para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Engenharia Civil, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Divisão de Arquitetura e Engenharia (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2689/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALEX DE ALMEIDA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Engenharia de Segurança do Trabalho, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) 
lugar na Lista de Classificação Geral, com lotação junto à Divisão de Arquitetura e Engenharia (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 
2690/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, SONIA CRISTINA ROVARIS para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Serviço Social, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Assessoramento em Direitos Humanos (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 
2693/2025/SUBADM). 

 

 



 

 

6 
 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, KAROPY RIBEIRO NORONHA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Serviço Social, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Assessoramento em Direitos Humanos (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 
2694/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ROBERTO NASCIMENTO DE FARIAS  para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Biologia, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Assessoramento Ambiental (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2695/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EDUARDO SOARES PIRES   para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Contabilidade, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Gestão de Contratos (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2696/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNA RODRIGUES LINCK para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Contabilidade, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Assessoramento Contábil (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2697/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MAURICIO CARNIEL para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Informática, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2698/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANDRÉ SCHWAB COSTA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Informática, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2699/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ARTUR TRÊS DO AMARAL para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público - 
Especialidade Informática, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2828/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VINICIUS DA ROCHA BARBOSA para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público 
- Especialidade Informática, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 
2829/2025/SUBADM). 

TORNAR INSUBSISTENTE 

- a Portaria n.º 2662/2025/SUBADM, que nomeou PAULA FERREIRA FRANÇA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", classificada em primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Especial para Pessoas com Deficiência, com lotação 
junto à Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo, nos termos do item 6.11 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 009/2025- 
SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público em 20/02/2025  (PGEA 00874.000.537/2024 - Port. 2886/2025/SUBADM). 

- a Portaria n.º 2673/2025/SUBADM, que nomeou DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", classificado em terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à 
Promotoria de Justiça de Tramandaí, nos termos do item 7.4 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 009/2025-SUBADM, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público em 20/02/2025  (PGEA 00033.001.342/2025 - Port. 2887/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 03 de março de 2025, a portaria n.° 1012/2025/SUBADM, que designou o servidor PAULO GODOY JUNIOR, ID n.º 3446131, Técnico 
do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística (PGEA 00576.000.469/2025 – Port. 2834/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 03 de março de 2025, o servidor PAULO GODOY JUNIOR, ID n.º 3446131, Técnico do Ministério Público, para exercer as funções de 
Secretário de Unidade Administrativa junto à Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, para desempenho de atividades 
internas de assessoramento administrativo, triagem de processos e atividades externas, devendo perceber a gratificação correspondente, no 
percentual de 35% (trinta e cinco por cento) do vencimento básico da respectiva classe (PGEA 00576.000.469/2025 – Port. 2835/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de setembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N.º 01194.000.171/2025 

 
CONTRATADO: NEY WIEDEMANN NETO; OBJETO: Contratação do profissional para compor a Banca Examinadora do 51º Concurso Para 
Ingresso à Carreira do Ministério Público do Rio Grande do Sul na condição de examinador das disciplinas de Direito Civil, Direito das Empresas e 
Direito Registral e Notarial; VALOR TOTAL: 224.195,42; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79/09.01, Recurso 0164/0011, Projeto 
9024/6420, NAD 3.3.90.39/3.3.90.47, Rubrica 3910/4701; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, “caput”, da Lei n.º 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de setembro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATO Nº 060/2025 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.102/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA o servidor SULIVAN PEDRO DEJOSS BORDINHÃO, ID 2951452, para atuar 
como Gestor dos Contratos abaixo relacionados, e, como substituta a servidora JACQUELINE BRUM, ID 3441385: Contrato nº 111/2021, 



 

 

7 
 

064/2022, 089/2023, Ficam dispensados os servidores anteriormente designados para as funções de gestor de contrato e gestor substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de setembro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E GESTORES DE CONTRATO Nº 061/2025 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.104/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA o servidor LUIZ AFONSO ALENCASTRE ESCOSTEGUY, ID 3436497, para 
atuar como Fiscal Técnico do Contrato nº 059/2022, e, como substituto o servidor GUSTAVO NUNES, ID 5082960. DESIGNA, ainda, o servidor 
CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA, ID 3443078, para atuar como Gestor do Contrato anteriormente descrito, e, como substituto, o 
servidor SÉRGIO EDUARDO LUCHO KRUEL, ID 2821427. Ficam dispensados os servidores anteriormente designados.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 3 de setembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA. 
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0044/2025 PROCEDIMENTO N.º 02405.000.093/2025  
CONTRATAÇÃO DIRETA N° 041/2025 

 
CONTRATADA: GERSON FISCHMANN; OBJETO: contratação de especialista para compor a Banca Examinadora do 51º Concurso para 
Ingresso à Carreira do MPRS, na condição de examinador das disciplinas de Processo Civil e Direito do Consumidor, e prestar os seguintes 
serviços: planejamento e elaboração de questões objetivas e discursivas; avaliação de questões discursivas; aplicação e avaliação de Prova Oral e 
da Prova de Tribuna; análise e aos eventuais recursos interpostos pelos candidatos em relação às questões elaboradas/aplicadas nas provas 
Preambular, Discursiva, Oral e Tribuna; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 224195,42; VIGÊNCIA: 03 (três) anos; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
UO 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021, pelas Leis Estaduais 
n.º 13.706/2011 e n.º 15.228/2018, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 e 104/2023 e demais legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de setembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA. 
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 057/2025  
PROCEDIMENTO 02405.000.093/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0044/2025, os servidores: DENISE DINIZ DE 
CASTRO, ID 3447871, como Fiscal Técnico; LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, ID 3438104 , como Fiscal Técnico Substituto; ARLI DE OLIVEIRA 
RUBIM, ID 3443752, como Gestor de Contrato; PEDRO ARTHUR DE OLIVEIRA MÜLLER MONTEIRO, ID 4938771, como Gestor de Contrato 
Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de agosto de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA. 
Diretor-Geral, em substituição.  
 
 
 

EDITAL N.º 146/2025 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de setembro de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

EDITAL N.º 147/2025 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de setembro de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

8 
 

 

BOLETIM N.º 16/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução 
nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00711.000.256/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Alegrete. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: EDUARDO DA SILVA FAGUNDES. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar prática abusiva em prejuízo ao consumidor pelo Banco Agibank S.A. 
INVESTIGADO(S): Banco Agibank. LOCAL DO FATO: Alegrete/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00740.013.092/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
RAFAELA HIAS MOREIRA HUERGO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas. OBJETO: PEDIDO 
DE AUDIÊNCIA - ASSOCIAÇÃO SAÚDE EM MOVIMENTO (FUTURA GESTORA DO HU). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Canoas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01516.000.562/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível de Carazinho. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: KÁTIA REGINA GRIZA. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Abaixo Assinado Contra Atos Danosos Praticados pela empresa AEGEA/CORSAN. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Carazinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01736.000.030/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Carlos Barbosa. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PAULO VITOR BERGAMO BRAGA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Defesa do Consumidor - Comércio de Gás PRM - abastecimento ARLA - 01610.002.548/2024 
Montenegro - CARLOS BARBOSA. INVESTIGADO(S): Comércio de Gás PRM Ltda. LOCAL DO FATO: Carlos Barbosa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01774.000.487/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Gramado. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MAX ROBERTO GUAZZELLI. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Gramado. OBJETO: Criação de Procon Municipal - Gramado - Princípio 2 - Carta Compromisso MPRS. INVESTIGADO(S): Município 
de Gramado. LOCAL DO FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01631.000.093/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Pelotas. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA ZACHIA ALAN. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar possível cobrança irregular de 
valor para a emissão de informe de imposto de renda. INVESTIGADO(S): Imobiliária Fuhro Souto. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.006.001/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO DE FARIA BRASIL. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Concessão de empréstimo não autorizado por 
parte da ASPECIR. INVESTIGADO(S): Aspecir Empréstimos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00832.001.088/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: EDES FERREIRA DOS SANTOS CUNHA. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Apurar publicidade 
enganosa e abalo ao princípio da transparência informativa pelos Postos Ipiranga em anúncios de preços/descontos da gasolina mediante a 
utilização do aplicativo da empresa para efetuar o pagamento dos litros adquiridos. INVESTIGADO(S): Posto de Serviços 3Z Ltda. (Posto Anchieta 
3)/Bandeira Ipiranga. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01631.000.106/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO DE FARIA BRASIL. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Averiguar possível 
irregularidade cometida pelo Hospital da PUCRS, ao condicionar a realização de exames à prévia consulta realizada no próprio hospital. 
INVESTIGADO(S): Hospital São Lucas PUCRS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01625.001.350/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LUCIANO DE FARIA BRASIL. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Eventual insuficiência 
dos serviços públicos de energia elétrica e mobilidade urbana prestados aos moradores do Residencial Dois Irmãos. INVESTIGADO(S): CEEE, 
Empresa Pública de Transporte e Circulação - EPTC. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.262/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: EDES FERREIRA DOS SANTOS CUNHA. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Na ocasião, entregou a 
documentação do (NOME SUPRIMIDO) referente à prestação de serviços deficientes da CEEE em seu endereço residencial. 6 dias sem luz 
Segue anexa à documentação. INVESTIGADO(S): CEEE Equatorial. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00815.001.884/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 



 

 

9 
 

de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: EDES FERREIRA DOS SANTOS CUNHA. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Descontos no benefício 
referente a cartão de crédito não solicitado. INVESTIGADO(S): Banco Agibank S/A. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01304.002.161/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: EDES FERREIRA DOS SANTOS CUNHA. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Representante deseja 
intervenção deste órgão, a fim de que o Centro Clínico Gaúcho cumpra decisão prolatada nos autos da ação 5007869-2.2024.8.21.5001. 
INVESTIGADO(S): Hapvida NotreDame. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00852.001.442/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: LAURA REGINA SEDREZ PORTO. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: Apurar cobranças indevidas dos consumidores por parte da 
CORSAN em período no qual o serviço não estava sendo prestado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.258/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MIGUEL GERMANO PODANOSCHE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Más condições sanitárias da pizzaria Benetti's. INVESTIGADO(S): Benetti's Pizza Artesanal & 
Churrasco. LOCAL DO FATO: Paim Filho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.248/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sananduva. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MIGUEL GERMANO PODANOSCHE. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Problemas decorrentes da atividade empresarial desenvolvida por BRIZE CONVENIENCIA E 
MERCEARIA LTDA, a exemplo de poluição sonora, peturbação do sossego de vizinhos, fornecimento de bebidas a menores de idade, 
aglomeração de pessoas com insegurança e ajuntamento de pessoas embriagadas nas adjacências. INVESTIGADO(S): Brize Conveniencia e 
Mercearia Ltda. LOCAL DO FATO: Sananduva/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.000.231/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: ÉRICO FERNANDO BARIN. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar qualidade do fornecimento e a recorrente falta de 
energia elétrica, no Bairro Jardim Europa, em Santa Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Rio Grande Energia S.A. - RGE Sul Distribuidora de Energia - 
Controlada do Grupo CPFL Energia. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.000.405/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar possível prática de publicidade enganosa e abusiva por parte do Posto 
São Francisco, bandeira Shell, (ENDEREÇO SUPRIMIDO), consistente na veiculação de informação potencialmente induzida a erro quanto ao 
preço do combustível, em afronta aos direitos básicos do consumidor à informação clara e adequada e em possível violação aos violação aos arts. 
6º, III, 30, 31, 37, §1º e 39, IV, do Código de Defesa do Consumidor. INVESTIGADO(S): Posto São Francisco. LOCAL DO FATO: SANTA 
MARIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00865.003.283/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: GIANI POHLMANN SAAD. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar ocorrência de parcelamento irregular do solo e utilização da área para fins 
comerciais sem o devido PCCI com risco a consumidores por parte de (NOME SUPRIMIDO) junto à área do extinto Clube Atlético Rodoviário, com 
potencial infração dos arts. 2º a 6º, 18 e 37 da Lei 6.766/79 e art. 6º, VI e VIII, e 30, 31, 39, VIII, e 51 do Código de Defesa do Consumidor. . 
INVESTIGADO(S): Idelmar Rocha de Moraes. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.187/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BÁRBARA BISOGNO PAZ. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar falhas na prestação do serviço de fornecimento de 
energia elétrica pela CEEE Equatorial em Santo Antônio da Patrulha em decorrência de constantes queda de luz e falta de energia elétrica por 
dias, atingindo a zona rural do Município de Santo Antônio da Patrulha e o Caraá, o Bairro Santa Terezinha, o Parque da Guarda, a comunidade de 
Miaraguaia, e o hospital municipal, ocasionando prejuízos aos empresários e produtores locais e aos munícipes. . INVESTIGADO(S): CEEE-D - 
Grupo Equatorial Energia. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.140/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BÁRBARA BISOGNO PAZ. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a falha na prestação do serviço de água e esgoto 
pela CORSAN no imóvel onde reside (NOME SUPRIMIDO), consistente no fato de grande quantidade de água descer em frente à residência 
localizada em Santo Antônio da Patrulha, exalando cheiro forte de fezes e podendo trazer doenças a crianças e a mulher gestante moradora do 
local. INVESTIGADO(S): Companhia Rio Grandense de Saneamento - CORSAN. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.100/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BÁRBARA BISOGNO PAZ. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar supostas práticas abusivas realizadas pela CORSAN 
a cidadão, tais como troca do hidrômetro, aumento do valor de taxa de esgoto sem justificativa e cobrança em excesso do consumidor. . 
INVESTIGADO(S): Corsan - unidade de Santo Antônio da Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.150/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BÁRBARA BISOGNO PAZ. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a distribuição de água potável na comunidade de 
Morro Agudo, em Santo Antônio da Patrulha, em razão de denúncia de falta de transparência na prestação de contas relativas ao serviço de 



 

 

10 
 

abastecimento de água. INVESTIGADO(S): Município de Santo Antônio da Patrulha. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.680/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO PEREIRA PEREIRA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: IRREGULARIDADE SANITÁRIA NO ESTABELECIMENTO Lemes-ME-Super 
Teixeira, em Cambará do Sul. INVESTIGADO(S): Lemes-ME-Super Teixeira. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.675/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO PEREIRA PEREIRA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Irregularidades Sanitárias no Mercado Gauchão em São Francisco de Paula. 
INVESTIGADO(S): Casa de Carnes Gauchão Airton Larry Knewitz. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.677/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO PEREIRA PEREIRA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Irregularidades Sanitárias no Mercado Beltrame & Klein LTDA , em São Francisco de 
Paula. INVESTIGADO(S): Mercado Beltrame e Klein Ltda. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.678/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO PEREIRA PEREIRA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Irregularidades Sanitárias no estabelecimento Ribachek Distribuidora de Alimentos 
Ltda. em São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): Ribachek Distribuidora de Alimentos Ltda. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.682/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO PEREIRA PEREIRA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Irregularidades Sanitárias no estabelecimento Super da Serra Comercio de Alimentos 
LTDA - Nome fantasia Super da Serra. INVESTIGADO(S): Super da Serra Comercio de Alimentos LTDA. LOCAL DO FATO: Camabará do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.679/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO PEREIRA PEREIRA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Irregularidades Sanitárias no estabelecimento "Tenda de Junio Daniel Zili" em 
Cambará do Sul. INVESTIGADO(S): Junio Daniel Zili. LOCAL DO FATO: Cambará do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.681/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO PEREIRA PEREIRA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Auto de Infração Sanitária nº 002/2025 - Ação da força-tarefa MP/RS junto ao 
Estabelecimento Belmira Velho Macedo, em Cambará do Sul. Nome Fantasia Açougue Macedo. INVESTIGADO(S): Bel Miria Velho Macedo. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.676/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: BRUNO PEREIRA PEREIRA. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Apreensão Força Tarefa do Consumidor - Mercado São Chico. INVESTIGADO(S): 
Mercado São Chico. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01874.000.090/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São José do Ouro. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: RODRIGO BLEY SANTOS. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Possíveis irregularidades na realização do evento "Arrancadão de Carnaval", em via 
pública, ocasionando atropelamento e outras situações de risco, no Município de Machadinho/RS.. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Machadinho, Associação Speed Race (Corrida de Velocidade). LOCAL DO FATO: Machadinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01890.000.275/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: NICOLI ALMEIDA MANFRIN. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: apurar a atuação irregular de motoristas no transporte privado de passageiros em Sarandi e a fiscalização da 
atividade pelo Poder Público Municipal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00909.000.063/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapera. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARISAURA INÊS RABER FIOR. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Apurar denúncia de Vazamento de água na Rua Coronel Gervásio e na Avenida Alberto Mânica, n.º 
1406, Bairro Promorar, em frente à vidraçaria do Darci, bem como falta de abastecimento de água nos Bairros Elisa, São Judas, América, 
Loteamento Seibel e Cohab. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapera/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00909.000.064/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARISAURA 
INÊS RABER FIOR. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Abertura de expediente para 
acompanhar a criação do Procon no Município de Tapera. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapera/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00910.000.310/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Apurar as causas da falta de funcionamento das linhas telefônicas municipais de Tapes, bem 
como eventuais irregularidades no contrato de fornecimento destas linhas telefônicas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tapes/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01593.001.395/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 



 

 

11 
 

Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Apreesão de produtos impróprios para o consumo humanos no Quiosque do Pança. 
INVESTIGADO(S): Quiosque do Pança - Jean Teixeira Luiz. LOCAL DO FATO: Imbé/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00910.000.310/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: PEDRO HENRIQUE LACERDA PAOLIELLO. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Apurar as causas da falta de funcionamento das linhas telefônicas municipais de Tapes, bem 
como eventuais irregularidades no contrato de fornecimento destas linhas telefônicas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tapes/RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 2 de setembro de 2025. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do CAO de Defesa do Consumidor e da Ordem Econômica. 

 

 
 

BOLETIM N. 68/2025/AL - ANPP 
 

De ordem, nos termos do Provimento n. 1/2020-PGJ, ficam cientificados os indiciados, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre: 
 

OFERTA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL 
  
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA MARIA/RS cientifica o indiciado EDUARDO DA SILVA GONÇALVES, sobre a proposta de 
Acordo de Não Persecução Penal ofertada pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial nº. 5010355-67.2025.8.21.0027, constante no PA 
nº. 00866.000.697/2025. 
Prazo: 05 (cinco dias) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ELDORADO DO SUL cientifica o investigado FILIPE BERG DOS SANTOS, sobre a oferta da proposta de 
acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n.º 5000871-41.2021.8.21.0165, constante no PGEA. 
01752.000.862/2025.  
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAXIAS DO SUL cientifica o(a) indiciado(a) MARLON MAINAR DE OLIVEIRA BUSATTO, sobre a oferta de 
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do procedimento criminal E-Proc nº 5001768-10.2025.8.21.0010, 
constante no PAr 00750.002.774/2025.  
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAXIAS DO SUL cientifica o(a) indiciado(a) MARCIA LIONE LOPES DE SOUZA TEIXEIRA, sobre a oferta de 
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do procedimento criminal E-Proc nº 5028117-26.2020.8.21.0010, 
constante no PAr 00750.005.577/2025.  
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONSTANTINA cientifica o(a) indiciado(a) DAVIS EGBUCHILAM AJAH, por meio eletrônico 
(mpconstantina@mprs.mp.br), acerca do interesse na realização do Acordo de Não Persecução Penal (nos termos da minuta em anexo), no 
procedimento n.º 5001673-30.2022.8.21.0092, da Vara Judicial de Constantina/RS, no prazo de 5 dias, por meio de advogado ou de Defensor 
Público, observada, quanto ao último, a prerrogativa do art. 128, I, da LC n.º 80/94  
Prazo: 10 (dez) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAXIAS DO SUL cientifica o(a) indiciado(a) ANDRIUS OLIVEIRA WEBER, sobre a oferta de proposta de 
Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério Público nos autos do procedimento criminal E-Proc nº 5051016-13.2023.8.21.0010, constante no 
PAr 00750.004.319/2025.  
Prazo: 05 (cinco) dias 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTIAGO cientifica o indiciado JORGE GERALDO SEVERO DA SILVA, sobre a oferta de 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Investigatório nº 500376072.2024.8.21.0064, 
constante no PAr nº 01222.000.315/2024. 
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PASSO FUNDO cientifica o indiciado NAGHE PEDROSO DE MORAES JERONYMO, sobre a 
oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n. 5034395-39.2022.8.21.0021, 
constante no PAr.00822.004.080/2023.  
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA MARIA cientifica a indiciada JESSICA SHAYANE DA SILVA GERALDO, sobre a proposta de 
acordo de não persecução penal ofertada pelo Ministério Público nos autos do Inquérito Policial n.º 5011393-51.2024.8.21.0027, constante no PA 
n.º 00866.000.788/2025. 
Prazo: 05 (cinco) dias. 
 



 

 

12 
 

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA cientifica o indiciado JEAN LUCAS JACINTO,  sobre a proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial nº 5000329-02.2024.8.21.0138, constante no 
DP.01904.000.404/2025. 
Prazo: 15 (quinze) dias. 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA cientifica o indiciado VALDECI NENTÉNH FERREIRA, sobre a proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial nº 5005007-60.2024.8.21.0138, constante no 
DP.01904.000.405/2025. 
Prazo: 15 (quinze) dias. 
 

NEGATIVA DE ACORDO DE NÃO PERSECUÇÃO PENAL 
 
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA cientifica do investigado CRISTIAN DA VEIGA FISCHER, acerca da negativa de 
oferta de ANPP pelo Ministério Público no IP n. 5009025-32.2025.8.21.0028, que tramita na 1ª Vara. Santa Rosa. 
Prazo: 10 (dez) dias. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de setembro de 2025. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2025 - PREDUCPF 
PROJETO “TRANSFORMA IDEB” DESENVOLVIDO NOS MUNICÍPIOS ERNESTINA/RS, CAMARGO/RS, BARRACÃO/RS E CASEIROS/RS. 

 
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDO DO SUL, por meio da PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DA EDUCAÇÃO DE 
PASSO FUNDO convoca a comunidade escolar, pais, professores, gestores da rede ensino municipal e estadual, e Governo Municipal dos 
Municípios de Ernestina, Camargo, Barracão e Caseiros, e demais interessados, para audiência pública a realizar-se no dia 24 de setembro 
de 2025, das 14h às 17h30min, no auditório da Sede das Promotorias de Justiça de Passo Fundo, localizado na Rua Bororós, 89, Bairro Lucas 
Araújo, em Passo Fundo-RS. 

I. Objetivo 

O Projeto “Transforma IDEB”, de autoria da Promotoria de Justiça Regional da Educação de Passo Fundo, baseado nos dados obtidos pelo 
QEdu - portal de dados educacionais, que mostra diversas informações sobre a Educação Básica brasileira no nível do País, Estados, municípios e 
escolas,  busca a melhoria do IDEB dos Municípios de Ernestina, Camargo, Barracão e Caseiros, e para a garantia de uma educação de 
qualidade, por meio da melhoria da infraestrutura escolar, transporte, alimentação e, sobretudo, qualificação dos educadores. 

A audiência tem como objetivo discutir e aprimorar os planos de ação em andamento, avaliar os impactos das medidas implementadas e definir 
estratégias conjuntas para a elevação do IDEB no ano de 2025. 

II. Inscrição e Participação 

A audiência pública é aberta a todos os interessados, sem prévia inscrição, que devem comparecer 30 minutos antes do início da solenidade para 
assinar a lista de presenças no local, portando identificação, e poderão participar, fazendo uso da palavra, ou apresentando por escrito, dúvidas 
e/ou sugestões às autoridades presentes. 

III. Procedimentos 

A audiência será presidida pelo Promotor de Justiça Regional a Educação de Passo Fundo que inicialmente esclarecerá o objeto da audiência, e 
apresentará os dados encaminhados pelos entes públicos ao autos dos Procedimentos Administrativos dos respectivos municípios  (Pap nº 
01136.001.208/2025, 01136.001.215/2025, 01136.001.247/2025 e 01136.001.219/2025) fazendo as considerações pertinentes.  Na sequência, 
será dada oportunidade para manifestação dos gestores públicos acerca dos dados apresentados. Após, quaisquer interessados poderão realizar 
manifestação acerca do exposto, por no máximo 05 (cinco) minutos, cada interessado. Encerradas as manifestações, o Promotor de Justiça 
Regional da Educação prosseguirá para os encaminhamentos finais. 

IV. Disposições Gerais 

Será lavrada ata circunstanciada da audiência, no prazo de 7 (sete) dias úteis, a contar de sua realização, contendo todas as propostas, 
ocorrências relevantes e manifestações ocorridas no evento, e sua cópia será fixada no Átrio da Sede das Promotorias de Justiça de Passo Fundo, 
bem como encaminhada  aos interessados que a solicitarem ao e-mail do Cartório da Promotoria Regional da Educação (predpf@mprs.mp.br). 

O presente Edital encontra-se afixado no Átrio da Sede das Promotorias de Justiça de Passo Fundo, e será encaminhado para publicação no 
Diário Eletrônico do Ministério Público na Internet (https://www.mprs.mp.br/de/) 

Passo Fundo, 3 de Setembro de 2025. 

JULIO FRANCISO BALLARDIN, 
Promotor de Justiça Regional da Educação de Passo Fundo 

 
 
 
 
 
 

mailto:predpf@mprs.mp.br
https://www.mprs.mp.br/de/


 

 

13 
 

 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO COOPERAÇÃO 

NÚMERO DO TERMO 346/2023 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.425/2023, 02456.000.032/2023, 02456.000.745/2022 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

CONVENENTE ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS 

SIGNATÁRIO FABRÍCIO GUAZZELLI PERUCHIN 

CARGO SECRETÁRIO DE ESTADO 

RESUMO DO OBJETO 
Aditar o Termo de Cooperação MPRS/FRBL n. 346/2023 para prorrogar os prazos de 
vigência e execução por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 10/10/2025, passando a 
findar em 09/12/2025. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO Alvorada, Porto Alegre e Viamão 

 
 


		2025-09-05T12:33:00-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




